
12  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.673 Terça-feira, 09 DE JANEIRO DE 2024

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 0019/2024-DAF/SEPLAD, DE 08 DE JANEIRO DE 2024.
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 174/2023 – CCG, de 1º de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA nº 128/2022- GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO o Processo PAE nº 2023/2294359 de 07.11.2023
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora DANILA GONCALVES DE SOUSA, Id. Funcional nº 
5901122/2 e CPF nº 855.252.512-72 ocupante do cargo de Coordenadora 
da Estação Cidadania de Tucuruí/PA, lotada nesta Secretaria, Suprimento 
de Fundos no valor total de R$- 440,00 (quatrocentos e quarenta reais), o 
qual deverá observar a classificação orçamentária abaixo:

04.122.1297.8338 33.90.30 – Material de Consumo - R$-440,00

O prazo para aplicação deverá ser de 30 (trinta) dias, a contar da data da 
emissão da ordem bancária, devendo a prestação de contas ocorrer no 
prazo de 15 (quinze) dias, após o término da aplicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 08 DE 
JANEIRO DE 2024.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 1029542
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 0006/2024 - GABS/SEPLAD, 08 DE JANEIRO DE 2024
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, no uso 
das atribuições que lhe foram delegadas pelo inciso I, do art. 4º, do Decre-
to no. 2.766, de 21 de novembro de 2022, republicado no Diário Oficial nº 
35.196, de 22 de novembro de 2022;
Considerando a necessidade de cumprimento da decisão judicial profe-
rida nos autos do Mandado de Segurança, do processo nº 0840267-
18.2022.8.14.0301, impetrado por SAMUEL RIBEIRO DE SOUZA;
Considerando o teor do Ofício nº 002887/2023-PGE-GAB, de 10 de outubro 
de 2023, da Procuradoria-Geral do Estado; e
Considerando os termos do Processo Administrativo Eletrônico (PAE) nº 
2022/742354.
RESOLVE:
Art. 1º Nomear, de acordo com o § 1º do art. 34, da Constituição Estadual, e 
inciso I, do art. 6º, da Lei Estadual nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, SA-
MUEL RIBEIRO DE SOUZA, para exercer, na condição sub judice, o cargo de 
provimento efetivo de POLICIAL PENAL (MASCULINO) - REGIÃO: GUAJARÁ, 
com lotação na Secretaria de Estado de Administração Penitenciária – SEAP.
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
ELIETH DE FÁTIMA DA SILVA BRAGA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo: 1029630
EXTINÇÃO DE CONTRATO
TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
Órgão: Secretaria de Estado de Planejamento Administração
Ato: Termo de Distrato
Servidora: NÁTALIA DA SILVA VIEIRA DE ARAÚJO
Função: Analista de Saúde Ocupacional – Perícia Médica
Id. Funcional: nº 57220525/2
Distratar a contar de 05.12.2023
Ordenador: Elieth de Fátima da Silva Braga

Protocolo: 1029832

.

.

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N.º 002 DE 08 DE JANEIRO DE 2024.
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO - IOE, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pelo Decreto Governamental de 01 de fevereiro 
de 2023, publicado no Diário Oficial n.º 35.276 de 02 de fevereiro de 2023.
Resolve:
Designar a servidora KAYSA SUELLEN GOMES DA COSTA matrícula nº 
5921388/3, para responder pelo cargo de GERENTE GEP-DAS- 011.3, no 
período de 02/01/2024 a 31/01/2024, em virtude da servidora MAÍRA 
SILVA NOGUEIRA, estar em gozo de FÉRIAS, conforme PORTARIA de nº 
238 de 30 de outubro de 2023, publicada no diário oficial nº 35.600 e 

a ERRATA, publicada no DOE nº 35.669 do dia 05.01.2024 e Protocolo 
1029090.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Presidente
PORTARIA N.º 003 DE 08 DE JANEIRO DE 2024.
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO - IOE, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pelo Decreto Governamental de 01 de fevereiro 
de 2023, publicado no Diário Oficial n.º 35.276 de 02 de fevereiro de 2023.
Resolve:
Designar o servidor VANDERLEI MACIEL PINHEIRO matrícula nº 
57189814/5, para responder pelo cargo comissionado GEP-DAS- 011.2, 
no período de 02/01/2024 a 31/01/2024, em virtude da servidora LEIDY 
LAURA DE OLIVEIRA DA SILVA, estar em gozo de FÉRIAS, conforme 
PORTARIA de nº 238 de 30 de outubro de 2023, publicada no diário oficial 
nº 35.600.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Presidente
PORTARIA N.º 004 DE 08 DE JANEIRO DE 2024
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO - IOE, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pelo Decreto Governamental de 01 de fevereiro 
de 2023, publicado no Diário Oficial n.º 35.276 de 02 de fevereiro de 2023.
Resolve:
Designar o servidor VICTOR ABRAHAM COSTA BENITEZ matrícula nº 
57231235/2, para responder pelo cargo de GERENTE GEP-DAS- 011.3, no 
período de 03/01/2024 a 01/02/2024, em virtude da servidora ZENEIDE 
APARECIDA SILVA DE ALMEIDA, estar em gozo de LICENÇA PRÊMIO, 
conforme PORTARIA de nº 206 de 16 de outubro de 2023, publicada no 
diário oficial nº 35.575.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Presidente
                                                                                          

Protocolo: 1029602
.

APOSTILAMENTO
.

TERMO DE APOSTILAMENTO
Número: 005/2023/IOE
Assinatura: 08/01/2024
Justificativa: Mudança da Funcional Pragmática
Dotação orçamentária para o exercício de 2023:
Funcional Programática: 22.122.1297.8338
Plano Interno: 411.0008338C
Natureza da Despesa: 339037
Fonte de Recurso: 01501.000061.000000
Contrato nº: 003/2023/IOE
Fundamentação legal: art. 65, §8ºda Lei n.º 8.666/93.
Contratado: ASSOCIAÇÃO POLO PRODUTIVO PARÁ – FABRICA ESPERANÇA.
Ordenador: JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
           

Protocolo: 1029733
TERMO DE APOSTILAMENTO
Número: 007/2023/IOE
Assinatura: 08/01/2024
Justificativa: Mudança da Funcional Pragmática
Dotação orçamentária para o exercício de 2023:
Funcional Programática: 22.122.1297.8338
Plano Interno: 411.0008338C
Natureza da Despesa: 339040
Fonte de Recurso: 01501.000061.000000
Contrato nº: 041/2022/IOE
Fundamentação legal: art. 65, §8ºda Lei n.º 8.666/93.
Contratado: ARS TECNOLGIA SERVIÇOS E CONSULTORIA LTDA
Ordenador: JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
                        

Protocolo: 1029741
TERMO DE APOSTILAMENTO
Número: 001/2023/IOE
Assinatura: 08/01/2024
Justificativa: Mudança da Funcional Pragmática
Dotação orçamentária para o exercício de 2023:
Funcional Programática: 22.122.1297.8338
Plano Interno: 411.0008338C
Natureza da Despesa: 339040
Fonte de Recurso: 01501.000061.000000
Contrato nº: 023/2023/IOE
Fundamentação legal: art. 65, §8ºda Lei n.º 8.666/93.
Contratado:  AMAZONIA CONSULTORIA, SERVICOS EM GERAIS E LOCA-
CAO DE MAO DE OBRA LTDA
Ordenador: JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA

Protocolo: 1029691
TERMO DE APOSTILAMENTO
Número: 002/2023/IOE
Assinatura: 08/01/2024
Justificativa: Mudança da Funcional Pragmática
Dotação orçamentária para o exercício de 2023:


